# L. FAVNVS LECTORI

V M statuisse antiquitatum Romanarum librum à me scriptum edere, forte in quosdā incidi, qui inter se, ut fit, de ea re disserebant: uidebantur autem ijs mihi in dubium uenisse de proprio, ueroq; Romani fori loco. Duo in ijs pugnaciter nitebantur, cum contenderent Romanum forum secundum uallem fuisse, que est inter Capitolium, atq; Palatinum, eorum autem fundamēta in Dionisij Halicarnasei autoritate præcipue iece rant. Ait enim rebus compositis à Romulo, atq; Tatio, cum Palatinum Romulus, ac Cælum palatino proximum, Tatius uero capitolium, ac quirinalem rupem occupassent, excisa nativa materia campi Capitolio subiecti, ac magna parte lacus repleta, qui cū esset locus Concauus descendantibus ex montibus aquis, augebatur, forum ibi constitutum, fuisse forum, quo tunc etiam Romani uterentur conuenientiusq; illic facerent. Ex qua autoritate uaria elicienes argumenta, forum Romanum Inter banc ipsam uallem à Romulo ac Tatio factum contendebant. Alium præterea ex eodem autore locum appellabant, ubi meminit de Vesta templo, in quo sua etiam tempestate sacer ignis seruabatur, quod esset extra urbem quadratam Romuli positum, ideoq; Numam

T

ipſi uel atē templū cōnūne interpolatiōne. ac capi-  
tolium condidisse, utrōq; in urbem iam recepto col-  
le, atq; unis muris comprebenso, cumq; inter hos col-  
les esset forum, in quo templum conditum est, simili-  
ter in ea ualle, in qua uestae ades fuisse, forum Ro-  
manum fuisse concludunt. Idem affirmant Pliniū au-  
toritate freti, cum de milliario aureo differens, ad  
fori initium fuisse scribit. Itaq; (aiebant) cum Mil-  
liarium ante saturni fanum esset, ut oēs ueteres con-  
sentiantur, saturni uero fanum sub rupe tarpeia staret,  
contra D. Mariæ cognomento in porticu hospitale,  
quod multis argumentis coniici potest, necessario re-  
linquitur secundum eam uallem extitisse, que inter  
duos colles est, imo uero secundum totum id spaciū,  
quod inter duos colles comprehendebatur, ihs ratio-  
nibus argumenta, eorumq; sententiam, reliquis pe-  
ne, cum quid responderent, non haberent, conticen-  
tibus, ac prope consentientibus, confirmabant. Ego  
uero cum contra omnia se habere putarem ac dixi-  
sent, tametsi à meliori sententia non recedere, pollin-  
ceor, cum intelligerem, nisi ihs que illi attulissent  
aliquis occurrisset, facile occasionem præstari eo-  
rum omnium euertendorum, que hoc libro colle-  
gimus, à uerborum contentione abstinui, hoc loco  
iusum est eorum rationes reprehendere, principio  
ostendemus fieri non potuisse ibi forum fuisse Ro-  
manum ubi illi locabant, deinde argumentis responde-  
bimus, nitebantur si recte intellexi, totum id spatij.

quod esset inter capitolum, ac palatinum, à Romulo atq; à Tatio, sumptum ad forum constituendum. Mibi quidem uerisimile fieri non potest initio ipso Romae tam amplum, tam ingens forum edificatum, non enim urbis magnitudini respōdisset. Siquis uero plura forū fuisse, atq; unius fori Romani appellatio comprehensiona contendat, multo peius quidem. Nam in urbe tam insigni cetera suo nomine non erūsissent. Atq; demum aliquid extāpet. Quod si forum uallis tantum partem occupabat, Pliniusq; sic cum ruminalem in foro locat, quod ne aduersarij quidem negent, scilicet ad Palatini radices non fuisse, sequitur à palatini radibus forum abfuisse. Si autem hic erat, quomodo affirmari potest Tullianū carcerem fori initio fuisse? omnes enim ueteres foro imminere consentiunt. Vestigia certe sunt à capitolij parte ubi fuerit. Quod si ex hac parte erat forum secundum capitolij radices, quid de sicu ruminali dicimus? eam quis neget in foro fuisse? iam profecto demonstratum est ad palatini radices à ueteribus possum. Idem de quibusdam alijs locis afferri posset. Sed quoniam illi à solo romano foro omnē istam partem occupatam uolunt, quero ab ijs, doceant ubi es-  
set uia noua? num pars Romani fori, an idem cū ipso erat? perspicuum est enim uiam nouam in hac fuisse ualle. Liuius scribit Tanaquil ad populum de palatij sui fenestra (id autem ad statoris Iouis erat templum, quod ad uiam nouam respondebat) esse

T ij

locutam. Alibi narrat Aio Locutio templum in via  
nova supra ueste fanum erectum. Quid is Louem statu-  
rem in foro fuisse neget? Liuius affirmat. Omitto uis-  
cum Iugarium, ac Tuscum, qui in ea erant ualle. Phu-  
taribus Concordie templum in romano ponit foro,  
tius autem porticus etiam nunc octo ingentes, colum-  
ne stare uidemus, uarro tamen inter capitolium,  
ac forum locat, quasi aut in foro, aut fo-  
ro propinqua esset, si enim secundum hanc uallem  
fuissest forum, quomodo affirmari potuisset, ipsam  
porticum alibi quam in foro fuisse? imo relinque-  
retur huiusmodi templum in alia fuisse via, que in-  
ter capitolium fuissest, atq; forum. Sed fortasse ob-  
scura Liuij autoritas uidetur, quam cum de Iugario  
uico ageremus, adduximus? an non plane intelligi-  
tur hunc uicum incoasse statim à carmentalis portæ  
ingressu, seq; propter capitolij radices usq; ad Ro-  
manum forum extendisse? Id iterum idem autor de-  
clarat, cum ē capitolio ingens saxum cecidisse in  
uicum Iugariū, multosq; occidisse, quod si fatemur,  
sine dubio Milliarium aureum, si ibi locatur ubi  
aduersarij ponebant, atq; una saturni templum huic  
uico potius, quam foro Romano pertinebit, si in  
eadem ualle illud collocemus, atque si ueteribus,  
communiq; temporum nostrorum consensui est,  
prateritis seculis credendum est, quid s; quod Sue-  
tonius scribit Cæsarem Pont. Maximum in edibus  
publicis in via sacra habitasse, quamobrem addit

Plinius gladiatorijs uelis totum romanum forum, uiamq; sacra usq; ad capitolium contexisse. Hanc domum Ouidius tradit ab Augusto postea disierat, Luueq; ibi porticum constituisse. Preterea nemo negat eodem loco à Vespasiano pacis templum, quod Suetonius foro Romano uicinum exponit, conditum. Si in ualle forum extitisset, fallo illud templum suetonius sibi apposuisse, quod quidem ut alias demonstravimus in comitio fuit, atque etiam in eo ipso foro, tametsi proximum ipsi tantum dicat. Idem locus in via sacra esse affirmari aequa poterat, cum suetonius in ea via Cæsaris domum locet, quo loco pacis templum erectum fuit. Ego quidem quid impediat non uideo absurdum certe esset, si quis contenderet uiam sacram, que longius quam Romanum forum extendebatur, ad capitolium ducens per Romanum forum transiret, à qua sententia aduersarij non abborrere uidebantur, hæc quidem via sacra iccirco sic est appellata, quod per illam in capitolium res sacras singulis mensibus ferebant. Quare etiam Augures in Exequias ad augurandum exentes, per eandem viam accedebant. Eo minus uero id impedimentoa meis rationibus uidetur esse, quod aliud Romani fori, aliud viae sacræ spacium, alia ratio est. Accedit quod Asconius tradit Clodij cadaver in forum elatum ac pro rostris positum, in curiam uero traslatum, in ea fuisse combustum, quo igne curia ipsa.

T ij

ac basilica portia conflagrari. Varro ante hostiam curiam contra comitium rostra fuisse docet. Idemq; Asconius asserit, scilicet Rostra uetera in Comitio cum curia fere iuncta. De ijs uero omnibus alibi dictum à nobis est. Quoniam uero in pacis templi ruinis marmor cum his literis IN C V R I A H O S T I L I A , Inuentum est, atque omnium qui de ea rescripsere est opinio pacis templum in hac curia extrectum, et in Liuiæ quidem, porticu, deinde nemo negat curiam ac rostra in foro fuisse, pro certo existimandum est hoc loco forum uel comitium, quod pars erat fori, nec vero nullis extitisse, quæ inter capitolium, ac Palatini num erat, qui quidem mos ab ea aberat. Pergit Varro à dextra curia hostilia fuisse comitium, supra comitium Grecostasim, quem locum nos in patinī margine contra hanc ipsam curiam locauimus. Quare narrat Plinius solario Horologio, quod Roma fuit, meridies adiectum esse, cum circulo inter Rostra, et Grecostasim prospexit talem solem. Quoniam igitur ab hac Palatini parte siccum ruminalem fuisse necesse est, quæ erat in comitio, ex sententia Varronis Germalus à Germanis Romulo, ac Remo, ibi inuentis dictus est locus, relinquitur reliquum huius marginis Palatini, qui est uersus coliseum, ueliam fuisse appellatum. Si ita est. Non enim contra dici potest, perspicuum est hoc loco non in ualle fuisse Roma-

num forum , presertim cum Liuius , atque Solius  
nus penatum templum in uelia ponant . Dionysius  
quidem à foro Rom . non multum abfuisse hoc tē-  
plum dicit , præterea cum Liuius ipse , ac Plinius  
Iunior in uelia Valerij publicolæ domum . Plutar-  
chus meminit multo superiorem foro Ro . ab eo  
constructam , propterea q; in suspicionem uenisse  
affectati regni , nec uero si uelia non ea , in qua po-  
suimus , parte fuerit , sed alia , uidelicet è regione  
sancti Cosmi , ac Damiani , ut quidam credidere ,  
proinde s; quitur Publicolæ domum eminentem  
fuisse , ac foro , si in ualle locetur , superiorem .  
Nemo est , qui non tradat Cosmi ac Damiani  
templum antea Remi , aut Romuli ac Remi fuisse  
se , quod Liuius in foro Ro . fuisse affirmat . Ait  
enim cum Caruilius Cos . illud dicaret , tot fuere  
spolia , que ipse Romam ex sannitum uictoria  
reportauit , ut ijs non hoc templum modo atq;  
ipsum forum sed finitimorum etiam templo or-  
nata sint . Quod si in ualle fuissest forum , qui fie-  
ri potuisset , ut in foro fuissest templum ? multa  
alia afferri possent , in hanc sententiam , sed lon-  
gus progressi uidemur . Ab ijs quæri posset de locis  
singulatim quæ in Ro . foro , atque in Comitio-  
erant , ut ubi fuissest , ipsi indicarent , alteramq;  
Romam fabricarent . Non dubium est quin ple-  
raque absit da afferrent . Verum eorum argumen-  
tis respondeamus , ad finemq; properemus . Pri-

T iiij

via Dionysij autoritas minime nobis obstat . Ille  
enim forum describens eo loco quo nos locauimus sub capitolio ponit . Nec uero de ualle , que  
media est inter capitolium ac Palatinum , quam  
de eo loco , quem nos foro Ro. assignauimus . Imo  
cum narrant locum fuisse concavum , unde aquæ  
stagnarent , que ex collibus descendebant , de hoc  
ipso loco præcipue intelligere uidentur , hic enim  
Appius aqua stagnare poterat , quam uallis , ob Ty-  
beris enim propinquitatem commodius exonerari  
flumine uersus eam uallem , que ad uelabrum est ,  
restagnante . Altera Dionysij autoritas nihil qui-  
dem impedit : non enim negamus inter hos colles  
ueste fuisse templum , satisq; Romano forouici-  
num , ita enim se res habet , et nos superius suo  
loco ostendimus , quod afferat inter hos duos Col-  
les fuisse forum , uera narrat , quemadmodum et  
nos de eo agentes dicebamus , non quidem quod  
omnino medium inter eos colles esset , sed ita in-  
ter utrumq; locatum erat , ut inter capitolium ,  
atque Palatinum fuisse non absurdum sit dicere .  
De saturni templo , atq; de aureo milliario nihil  
est quod quicquam respondeamus . Patentur enim  
in foro Ro. initio , ac capite Milliarium fuisse au-  
reum . Ac prope saturni templum . Negamus ta-  
men ea fuisse parte , que Marcelli Theatro respon-  
det . quin , si id ita se babuisset , Vicus Iugarius ,  
ut est demonstratum , utrumque ex his locis à fo-

90 Ro. separasset. Vbi uero uterq; horum locorum fuisset, tunc dictum est cum in secundo uolumen de foro romano differeremus. Nec video quemquam, qui de loco templi saturni, atque aerarij mentionem faciat, non ibi affirmet fuisse ubi aedes est D. Adriani. In ijs Volaterranus est non Contennendus autor, tametsi coniecturis tantum ducatur. Sed equidem non ut meas rationes ipse confirmarem, pugnaciter sententiam, atque opinionem meam defendenterem, si certioribus argumentis, ac rationibus mihi persuaderent. Imo libentissime aliorum certiorem sententiam sequerer, gratiamq; docenti haberem. Quare quo usque aliquid uerius nactus non fuero, à mea opinione non decedam. Quid dico meam? imo plurimum doctissimorum hominum, quos in hac re sectatus sum. Integrum tamen esse omnibus per me uolo ea quae sibi uideantur, probare, atque alia inuestigare. Non me fugit hunc sermonem, tristationemq; de Romanis antiquitatibus dubiam, uariamq; uideri, uel, quod minus distincte de ea re ueteres autores scripsierint, uel oī locorum ruinas, ut difficile sit hoc uel illud pro certo affirmare. Coniecturas sequi necesse est. Nos itaque, qui hæc omnia ab antiquis recentioribusq; scriptoribus Collegimus, in re dubia probabilius secuti sumus. Dedimusq; operam ut ex ijs laboribus, si qui sint Antiquitatis studiosi breui, atq; aper-

ta tractatione omnium que ab antiquis, nostris  
que, literis comendata sint in hac re cognitio-  
nem consequantur. Sed haec hactenus, abste peto.  
ut siquid est, quod ad nostram gratiam afferre  
possis, libenter adiungas, meq; tucraris.

## F I N I S

## R E G I S T R U M.

¶ A B C D E F G H I K L M

N O P Q R S T.

Omnies sunt quaderni

Venetijs apud Michaelem Trame-  
zinum M. D. XLIX.

De Antiquitate et Urbis'.

Quod non habet ipsi  
rapit friscus. Acci:

dicitur de his quoz res amiliares male  
expendunt. dum pauperibus possint  
dari.